
Российская Федерация 

Белгородская область 

 
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРИСОВСКИЙ  РАЙОН»  

Шестьдесят шестое  заседание  совета третьего созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

"31 " марта 2023 года                                           № 491

     

О пенсионном обеспечении лиц,  

замещавших муниципальныедолжности  

Борисовского района,и лиц, замещавших  

должности муниципальной службы 

Борисовского района 

 

 В целях обеспечения социальных гарантий лиц, замещавших 

муниципальные должности Борисовского района, и лиц, замещавших 

должности муниципальной службы Борисовского района, в  соответствии 

сФедеральными законами от 6 октября 2003 года№131-ФЗ«Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ«О муниципальной службе в Российской 

Федерации»,  законами Белгородской области от 24 сентября 2007 года №150 

«Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской 

области», от 3 декабря 2010 года №3«О пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших государственные должности Белгородской области, а также 

государственных гражданских служащих Белгородской области», 

руководствуясь Уставом муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области,  

Муниципальный совет Борисовского района решил: 

 

1.  Утвердить Положение о  пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

муниципальные должности Борисовского района, и лиц, замещавших 

должности муниципальной службы Борисовского района (прилагается). 

2.Управлению социальной защиты населения администрации 

Борисовского района произвести перерасчет размеров пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы Борисовского 

района, в соответствии с настоящим решением с 1 апреля 2023 года. 

3. Признать утратившим силу решение Муниципального совета 

Борисовского района от 30 сентября 2011 года №1 (в ред. от 17.01.2022г.      

№ 352) «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные 

должности Борисовского района, и лиц, замещавших должности 

consultantplus://offline/ref=3727C6603E5B0D384C338CEF4C2267C94A0D1135A7C026280907FB18BB03F2E1EC1DA89568595D17E80FB1EE7DECa7T
consultantplus://offline/ref=3727C6603E5B0D384C338CEF4C2267C94D071031ADC326280907FB18BB03F2E1EC1DA89568595D17E80FB1EE7DECa7T
consultantplus://offline/ref=E29F8DBBDE585BCD7BF04409D8548F641053CA8F24CF100FE53DC8122913C3FA3C4CECF6CB5E2AB3B51020A94430D678z913T
consultantplus://offline/ref=E29F8DBBDE585BCD7BF04409D8548F641053CA8F24CF100CE43DC8122913C3FA3C4CECF6CB5E2AB3B51020A94430D678z913T
consultantplus://offline/ref=3727C6603E5B0D384C3392E25A4E3DC44A044D39A7CF2F795558A045EC0AF8B6B952A9C92D084E17ED0FB2EF61C77B2DE0a8T
consultantplus://offline/ref=F364A8B108EE95DDE9247838E312FE7F59E88307BD2D4415ABFFEC9E64292502D8E115A9DDC5D50D9C12D692FDD00738Z6s0M


муниципальной службы Борисовского района». 

4. Опубликовать данное решение в районной газете «Призыв», сетевом 

издании «Призыв 31»  и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления  муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области в сети Интернет. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 апреля 2023 года. 

6. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию Муниципального совета Борисовского района по вопросам 

местного самоуправления района, работы Муниципального совета 

(Васильченко Е.А.). 

 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Борисовского района     В.С. Кабалин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложениек решению 

Муниципального совета 

Борисовского района 

"31" марта 2023 года № 491 

 

Положение 

о   пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные 

должности Борисовского района, и лиц, замещавших должности 

муниципальной службы Борисовского района 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения 

 

 Настоящее Положение  о   пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

муниципальные должности Борисовского района, и лиц, замещавших 

должности муниципальной службы Борисовского района (далее - 

Положение) регулирует отношения, связанные с установлением оснований 

возникновения права на пенсию за выслугу лет, ее назначением и выплатой 

лицам, замещавшим муниципальные должности Борисовского района, а 

также лицам, замещавшим должности муниципальной службы Борисовского 

района. 

 

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем 

Положении 

 

 В  настоящемПоложении  используются следующие основные понятия:

  

пенсия за выслугу лет - ежемесячная денежная выплата, право на 

получение которой, определяется в соответствии с настоящим решением, 

назначаемая лицам, замещавшим муниципальные должности Борисовского 

района, а также лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

Борисовского района, в целях компенсации им денежного содержания, 

утраченного в связи с прекращением осуществления полномочий по 

муниципальной должности Борисовскогорайона либо муниципальной 

службы Борисовского района, при достижении установленной выслуги; 

 

стаж муниципальной службы - суммарная продолжительность периодов 

осуществления муниципальной службы и иных периодов работы (службы), 

предусмотренных статьей 25 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», учитываемых при 

определении права на пенсию за выслугу лет и при исчислении размера этой 

пенсии; 

 

- лица, замещавшие муниципальные должности, - граждане, замещавшие 

в установленном порядке должности депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 



самоуправления, председателя, заместителя председателя, аудитора 

контрольно-счетного органа муниципального образования, оплата труда 

которых производится за счет средств местного бюджета; 

 

- муниципальный служащий - гражданин, исполняющий в порядке, 

определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с 

федеральными законами и законами Белгородской области, обязанности по 

должности муниципальной службы, предусмотренной Реестром должностей 

муниципальной службы в Белгородской области. 

 

Статья 3. Условия назначения пенсии за выслугу лет 

 

1. Лица, замещавшие муниципальные должности Борисовского района 

15 лет и более либо замещавшие указанные должности свыше 3 лет и 

имеющие стаж муниципальной службы не менее 15 лет, имеют право на 

пенсию за выслугу лет при прекращении их полномочий (в том числе 

досрочно) при условии наличия права на страховую пенсию по старости 

(инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями9, 30 - 33 

Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых 

пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях») либо 

получающие страховую пенсию по старости, досрочно назначенную в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года 

№1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон 

Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»). 

 

 2. Муниципальные служащие Борисовского района при наличии стажа 

муниципальной службы, продолжительность которого для назначения 

пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно 

приложению 3 к настоящему решению в соответствии с Федеральным 

законом от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации», имеют право на пенсию за выслугу 

лет при увольнении с муниципальной службы по основаниям, пунктами1 - 3, 

5 - 9 части 1 статьи 77, пунктами 2 - 3 части 1 статьи 81, пунктами 2, 5, 7 

части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 

1 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», при условии наличия 

права на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии 

счастью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона «О страховых 

пенсиях» либо досрочно назначенную в соответствии с Законом Российской 

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». 

 

3.За лицами, проходившими муниципальную службу Борисовского 

района, приобретшими право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в 

соответствии с настоящим решением в связи с прохождением указанной 

службы, и уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, 

продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной 

consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA7042CE7557A76D75D091CE04CF319C079CD4E8B6O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E03F3282B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E07F62A2B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E07F22D2B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC8372351D4100F489472516ABC9A360DFBA5DA2847C77E1DF7283EDF90CCE1B8O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC8302B54D61009489472516ABC9A360DFBA5DA2847C77E1DF7283EDF90CCE1B8O
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84728354D88BEDF3DCE8F1DAED21932886175494BB1D3748EF4C657E7700F5876F80A0110917uAtFI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84728354D88BEDF3DCE8F1DAED21932886175494BB1D3948EF4C657E7700F5876F80A0110917uAtFI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84728354D88BEDF3DCE8F1DAED21932886175494BB123148EF4C657E7700F5876F80A0110917uAtFI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84728354D88BEDF3DCE8F1DAED21932886175494BB123548EF4C657E7700F5876F80A0110917uAtFI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84728354D88BEDF3DCE8F1DAED21932886175494BB133748EF4C657E7700F5876F80A0110917uAtFI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84728354D88BEDF3DCE8F1DAED21932886175494BB133848EF4C657E7700F5876F80A0110917uAtFI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84728354D88BEDF3DCE8F1DAED21932886175494BE1A3045B91D2A7F2B45A1946F80A012080BAF9E37u9tDI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84728354D88BEDF3DCE8F1DAED21932886175494BA1B3648EF4C657E7700F5876F80A0110917uAtFI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84728354D88BEDF3DCE8F1DAED21932886175494BE1A3045B9182A7F2B45A1946F80A012080BAF9E37u9tDI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84728354D88BEDF3DCE8F1DAED21932886175494BE1A3045B9182A7F2B45A1946F80A012080BAF9E37u9tDI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84758857DB8BE8F3DCE8F1DAED21932886175494BE1A3042BC1E2A7F2B45A1946F80A012080BAF9E37u9tDI
consultantplus://offline/ref=DEA923A1341C20B169A7036150EDAF84758857DB8BE8F3DCE8F1DAED21932886175494BE1A3042BC1E2A7F2B45A1946F80A012080BAF9E37u9tDI
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E03F2212B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E03F3282B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E07F62A2B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E07F22D2B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC8372351D4100F489472516ABC9A360DFBA5DA2847C77E1DF7283EDF90CCE1B8O


службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для 

назначения пенсии завыслугу лет  не менее 20 лет, лицами, продолжающими 

замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, 

имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими 

до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости 

(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 

года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право на пенсию за 

выслугу лет в соответствии с настоящим решением без учета увеличения 

требуемого стажа для назначения пенсии за выслугу лет. 

 

Статья 4. Размеры пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности Борисовского района 

 

1. Лицам, замещавшим муниципальные должности, при прекращении их 

полномочий пенсия за выслугу лет устанавливается в размере 80 процентов 

их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев, 

предшествующих дню прекращения их полномочий по одной из ранее 

замещаемых муниципальных должностей Борисовского района либо дню 

достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости 

(инвалидности), предусмотренную Федеральным законом «О страховых 

пенсиях», либо досрочноназначенную в соответствии с Законом Российской 

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», за вычетом 

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 

страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии 

либо за вычетом пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом 

Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». 

Размер пенсии за выслугу лет не может превышать сумму, рассчитанную 

исходя из средней заработной платы по Борисовскому району за год, 

предшествующий году установления пенсии за выслугу лет, с учетом 

коэффициентов, установленных в приложении 1 к настоящему Положению. 

 

2. При определении в соответствии с частью 1 настоящей статьиразмера 

пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов 

семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I 

группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в 

соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2011 года №173-ФЗ 

«Отрудовыхпенсиях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 

«О трудовых пенсиях в Российской Федерации»), размер доли страховой 

пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным 

законом«О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров 

страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении 

страховой пенсии по старости впервые позднее возникновения права на нее, 

восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной 

пенсии вновь после отказа от получения установленной страховой пенсии по 

старости. 

consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC8372D55D5130F489472516ABC9A360DFBA5DA2847C77E1DF7283EDF90CCE1B8O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBA5DA2847C77E1DF7283EDF90CCE1B8O


 

3.Перерасчет размера пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности Борисовского района, может производиться в 

случае последующего после назначения пенсии за выслугу лет замещения 

муниципальной должности Борисовского района не менее 12 полных месяцев 

с более высоким денежным вознаграждением. 

 

4. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности Борисовского района, индексируется на основании постановления 

администрации Борисовского района в размере не ниже уровня инфляции, 

предусмотренного Федеральным законом о федеральном бюджете на 

очередной финансовый год. При этом размер пенсии за выслугу лет не может 

превышать сумму, рассчитанную исходя из действующей на момент 

индексации средней заработной платы по Борисовскому району, 

установленной на основании данных территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Белгородской области, с учетом 

коэффициентов, установленных в приложении 1 к настоящему Положению. 

 

Статья 5. Размеры пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы Борисовского района. 

 

1. Лица, замещавшие должности муниципальной службы Борисовского 

района, уволенным с муниципальной службы, пенсия за выслугу лет 

устанавливается в размере 45 процентов их среднемесячного заработка за 

последние 12 полных месяцев муниципальной службы Борисовского района, 

предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 

статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона «О страховых пенсиях», за 

вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной 

выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к 

страховой пенсии либо за вычетом пенсии, досрочно назначенной в 

соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 

Российской Федерации». 

За каждый полный год стажа муниципальной службы свыше стажа, 

указанного в части 2 статьи 3 настоящего решения, пенсия за выслугу лет 

увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка, но не может 

превышать 75 процентов среднемесячного заработка за вычетом страховой 

пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 

пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии. 

Размер пенсии за выслугу лет не может превышать сумму, рассчитанную 

исходя из средней заработной платы по Борисовскому району за год, 

предшествующий году установления пенсии за выслугу лет, с учетом 

коэффициентов, установленных в приложении 2 к настоящему Положения. 

 

2. При определении в соответствии с частью 1 настоящей статьи размера 

пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений фиксированной 

consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E03F2212B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E03F2212B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E07F62A2B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBB7DA704BC67E07F22D2B89C18A4FC331821B9DD79A3EEE77E0B0O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC8372351D4100F489472516ABC9A360DFBA5DA2847C77E1DF7283EDF90CCE1B8O


выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов 

семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I 

группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в 

соответствии с Федеральным законом«О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации», размердолистраховой пенсии, установленной и исчисленной в 

соответствии с Федеральным законом«О страховых пенсиях», а также суммы 

повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной 

выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые позднее 

возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или 

назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения 

установленной страховой пенсии по старости. 

 

3. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого, исчисляется 

пенсия за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы Борисовского района, не может превышать 0,8 денежного 

содержания, установленного им в соответствующем периоде. 

 

4. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже размера 

социальной пенсии нетрудоспособным гражданам, предусмотренной 

пунктом 1 части 1 статьи 18 Федерального закона от 15 декабря 2001 года 

№166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации», с учетом индексации. 

 

5. Перерасчет размера пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы Борисовского района может 

производиться в случае последующего после назначения пенсии за выслугу 

лет увеличения продолжительности стажа муниципальной службы, с учетом 

которого определяется размер пенсии за выслугу лет, и (или) замещения 

должности муниципальной службы Борисовского района не менее 12 полных 

месяцев с более высоким денежным содержанием. 

 

6. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы Борисовского района(за исключением пенсии, размер которой 

установлен в соответствии с пунктом 4 статьи 5 настоящего решения), 

индексируется на основании постановления главы администрации 

Борисовского района в размере не ниже уровня инфляции, предусмотренного 

Федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый 

год. При этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать сумму, 

рассчитанную исходя из действующей на момент индексации средней 

заработной платы по Борисовскому району, установленной на основании 

данных территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Белгородской области, с учетом коэффициентов, 

установленных в приложении 2 к настоящему Положению. 

 

7. В случае если при назначении, перерасчете, индексации пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC8372D55D5130F489472516ABC9A360DFBA5DA2847C77E1DF7283EDF90CCE1B8O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC830285DD41B0F489472516ABC9A360DFBA5DA2847C77E1DF7283EDF90CCE1B8O
consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC8302B54D61009489472516ABC9A360DFBB7DA7049C67F08A27864889DCF1AD031831B9ED686E3BEO


Борисовского района, ее размер был ограничен в соответствии с абзацем 

третьим части 1 и частью 6 настоящей статьи, пенсия за выслугу лет 

пересчитывается при изменении размера средней заработной платы по 

Борисовскому району. При этом размер пенсии за выслугу лет не может 

превышать сумму, рассчитанную исходя из изменившейся средней 

заработной платы по Борисовскому району с учетом коэффициентов, 

установленных в приложении 2 к настоящему Положению. 

 

Статья 6. Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 

выслугу лет 

 

1. Лица, замещавшие муниципальные должности Борисовского района и 

лица, замещавшие должности муниципальной службы Борисовского района,  

имеющие право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим 

решением, обращаются с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет в 

управление социальной защиты населения администрации Борисовского 

района. 

 

2. Перечень документов, представляемых вместе с заявлением о 

назначении пенсии, порядок рассмотрения заявления и указанных 

документов, порядок принятия решения о назначении пенсии, а также 

порядок ее выплаты определяются нормативным правовым актом 

администрации Борисовского района. 

 

3. Пенсия за выслугу лет назначается со дня подачи заявления о ее 

назначении, но не ранее чем со дня возникновения права на нее. 

 

4. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим решением, пенсию за выслугу лет, ежемесячное 

пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному 

пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) 

ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за 

счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными 

законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, а также на пенсию завыслугулет (ежемесячную 

доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с 

законодательством Белгородской области, иных субъектов Российской 

Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с 

замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации 

или муниципальных должностей либо в связи с прохождением 

государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или 

муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положениемили одна из иных указанных выплат по их выбору. 

 

5. Перерасчет размера пенсий за выслугу лет в случаях, 

предусмотренных частью 3 статьи 4 и частью 5 статьи 5 настоящего 



Положения, производится по заявлению лица, имеющего право на 

перерасчет, в порядке, установленном главой администрации Борисовского 

района. 

 

6. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения 

муниципальной должности или должности муниципальной  службы, а также 

на иных должностях, периоды нахождения на которых включаются в стаж 

муниципальной службы, дающий право на эту пенсию. В этом случае 

выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается. Последующее 

возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится по заявлению 

лица, замещавшего муниципальную должность, должность муниципальной 

службы, после увольнения с указанных должностей. 

 

7. Информация об осуществлении в соответствии с настоящим 

Положением выплаты пенсии за выслугу лет размещается в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения. 

Размещение (получение) указанной информации в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года 

N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи". 

 

Статья 7. Финансовое обеспечение настоящего Положения 

 

Финансовое обеспечение реализации настоящего Положения, включая 

доставку пенсии за выслугу лет, является расходным обязательством 

Борисовского района. 

 

 

 

 

 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FA5146C039D8CABF457EEDBA44FA2CC8302A5DD71B0F489472516ABC9A360DFBA5DA2847C77E1DF7283EDF90CCE1B8O


 

Приложение №1 

к Положению  

о  пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших муниципальные 

должности Борисовского района,  

и лиц, замещавших должности 

муниципальнойслужбы 

Борисовского района 

 

 

 

 

 
Коэффициенты к средней заработной плате по  Борисовскому 

районудля расчета размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим   

муниципальные должности Борисовского района 

 

 

 

№п/

п 

Наименование  

муниципальной должности  

Борисовского района 

Коэффициент  

к средней заработной 

плате по  Борисовскому 

району 

1 Председатель Муниципального совета 

Борисовского района 
2,4 

2 Заместитель председателя Муниципального 

совета Борисовского района 
2,2 

3 Председатель Контрольно-счетной палаты 

Борисовского района 
1,8 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение №2 

к Положению  

о  пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших муниципальные 

должности Борисовского района,  

и лиц, замещавших должности 

муниципальной службы 

Борисовского района 
 

 

 

 

Коэффициенты к средней заработной плате по  Борисовскому 

району для расчета размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы Борисовского района 

 

 

№ 

п/п 

Группы должностей  

муниципальной службы 

Борисовского района 

Коэффициент  

к средней заработной 

плате по Борисовскому 

району 

1 Высшая группа должностей 1,8 

2 Главная группа должностей 1,2 

3 Ведущая группа должностей 1,0 

4 Старшая группа должностей 0,7 

5 Младшая группа должностей 0,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

к Положению  

о  пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших муниципальные 

должности Борисовского района,  

и лиц, замещавших должности 

муниципальной службы 

Борисовского района 
 

 

 

 

Стажмуниципальнойслужбы 

Борисовского районадля назначения пенсии за выслугу лет 

 

 

Год назначения пенсии  

за выслугу лет 

Стаж для назначения пенсии за выслугу 

лет в соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

 

 

 

 


	Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения
	Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
	Статья 3. Условия назначения пенсии за выслугу лет
	Статья 4. Размеры пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности Борисовского района
	Статья 5. Размеры пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Борисовского района.
	Статья 6. Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет
	Статья 7. Финансовое обеспечение настоящего Положения
	Приложение №1
	Приложение №2
	Приложение №3

